
 UTVÄRDERING 1(4) 

2019-10-01  

Dnr VN2019/22  
 
 

KOMMUNLEDNINGSKONTORET    

Valkansliet   

Karin Fondelius 

 

  

   

Utvärdering av valet till Europaparlamentet den 26 maj 2019 

En enkät om hur ordförande och vice ordförande tycker att det har fungerat med de stora 
resurskrävande insatserna utbildning, lokaler, utökning av bemanningen, material skickades 
ut efter det EU-val som genomfördes i maj 2019.  

Valkansliet har gått igenom svaren i enkäten och tillsammans med valkansliets egna 
erfarenheter gjort en sammanställning. 

I EU-valet så infördes på prov några nyheter såsom utökad bemanning, detta trots att EU-val 
som regel är mindre arbetsamt än val till RKL, delad röstlängd - efterfrågat av många, utökad 
avskärmning av valsedelsstället mot vad lagen kräver samt smärre förändringar i upplägget av 
utbildningarna. Det var just för att det är ett lite mindre intensivt val som valkansliet valde att 
prova ett par nyheter. 

Utökad bemanning för bevakning av valsedlarna 

Enkätsvar: Utökningen mottogs positivt av de flesta. Några svarar att den utökning av antalet 
röstmottagare som erbjöds, som alltså ordförande kunde välja bort, underlättade avsevärt för 
bland annat bevakningen av valsedlarna och att det förmodas bli ännu mer användbart i nästa 
val 2022. Några få kommenterade utökningen av antalet röstmottagare när det gäller 
rösträkningen med att den gick lättare och snabbare och förtidsrösterna hunnits med under 
lokalens öppettid. En utökning av antalet röstmottagare bidrog till en lugnare och för en del 
”säkrare” valdag där också känslan av stress minskade. 

Valkansliets kommentarer: 

Det verkade som syftet med utökningen föll väl ut. Valkansliet hoppas att inför nästa val så är 
utökad bemanning med och gör valet just säkrare, lättare att schemalägga och lugnare i de 
delar där antalet röstmottagare påverkar.  

Delad röstlängd till samtliga distrikt på prov 

Enkätsvar: Flera hade synpunkter på att valkansliet i ett sent skede meddelade att ingen 
uppdelning i åldersrelaterad kö var möjlig. Många distrikt blev därmed kluvna till nyttan med 
delningen av röstlängden men tror att till 2022 kan det vara mer behövligt. Ett fåtal svarade att 
de använde den som en (1) röstlängd medan andra hittade olika användningsområden såsom 
till förtidsrösterna, räkna samman vid valdagens slut med mera. Flera tyckte att det gick 
fortare att hitta väljarna vilket ökade genomströmningen en del. 
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Valkansliets kommentar: 

Vi har under tidigare val fått frågan varför Täby inte använder delad röstlängd. Frågan ställdes 
nu till ordförandena i valdistrikten om de vill prova detta och många svarade ja men då inte 
alla svarade så valde valkansliet att ta delad röstlängd till samtliga distrikt. Några distrikt 
hittade inget sätt att använda delningen utan ansåg att det var mer till besvär och använde den 
som (1) en röstlängd medan andra använde den till förtidsrösterna, vid röstmottagningen med 
mera. Lite tips och fler visade användningsområden om hur man kan ha nytta av den delade 
röstlängden kanske ska vara med på utbildningarna inför nästa val. Då kanske en stor del av 
förtidsrösterna är räknade när vallokalerna stänger kl. 20.00. Om förtidsrösterna är räknade 
vid valdagens slut så skulle valnatten troligtvis förkortas en del. 

Fungerade lokalen och de angränsande rum som stod till förfogande 

Enkätsvar: Det var endast ett fåtal svar till frågan och bara positiva utom en kommentar om 
många trasiga taklampor i rummet så belysningen bakom skärmarna blev lite dålig. 

Valkansliets kommentar: 

Lokaler som behöver ses över inför nästa val är användandet av idrottshallar och i vissa fall 
även gymnastiksalar. Hallarna och gymnastiksalarna är oftast för svala för det stillasittande 
arbete som pågår under valperioden, både valdag och inte minst under förtidsröstningen. Lyset 
i hallarna och gympasalarna är inte heller anpassat till pappersarbete och golven är 
slitagekänsliga för vanliga skor.  

Är det bra med en separat genomgång/utbildning för ordförande och vice 
ordförande 

Enkätsvar: De flesta svar är överens om att en separat utbildning/information för ordförande 
och vice ordförande är tillräcklig om man har tidigare erfarenhet från att tjänstgöra i val. Det 
efterfrågas fler praktiska övningar och i mindre grupper där diskussioner lättare uppstår för 
både ordförande/vice men också för röstmottagarna. 

Valkansliets kommentar: 

Återigen så är efterfrågan på mindre grupper med fler praktiska övningar och mer diskussioner 
i fokus. Någon stor genomgång (2,5 timme) för de ordförande/vice ordförande som har 
erfarenhet sedan tidigare tillför kanske inte så mycket nytt då mycket i undervisningspaketet 
ser likadant ut mellan valen. Det är mycket resurskrävande med utbildningar. Det går åt 
mycket tid både till förberedelser och att genomföra de utbildningstillfällen som behövs när det 
är nästan 400 personer som ska utbildas. Kanske skulle det istället vara fler erfarna ordförande 
och vice ordförandena som ska utbilda de mindre grupperna och som samtidigt informerar om 
de praktiska bitarna med mat, kaffepaus, vila och andra frågor som kan uppkomma om hur en 
dag i en vallokal ser ut.  
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Fick ni synpunkter på avskärmningen av valsedelsstället från väljarna?  

Enkätsvar: En mix av svar från väljarna, tryggt, trams, bra, överdrivet bland annat. Det 
märktes dock att väljarna noterade förändringen. Det blev ibland otydligt för väljarna att det 
inte var vid valsedelsstället de skulle iordningsställa sin röst. Den gröna skärmen upplevdes lite 
överflödig av några väljare.  

Valkansliets kommentar: Se ”Tips om förbättringar och kommentarer…” 

Upplevde ni en sämre överblick över valsedelsstället med de höga 
avskärmningarna? 

Enkätsvar: 37 personer av de 57 som svarade ansåg inte att de hade sämre överblick trots att 
skärmarna var höga. 28 personer däremot tyckte att överblicken blev sämre, om det berodde 
på den höga höjden på skärmarna eller skärmarna i stort framgår däremot inte.  

Valkansliets kommentar: Det kan kanske vara bra att få ner höjden något till nästa val om 
skärmarna ska användas även då.  

Av valdagsprotokollen framgår att det i flera valdistrikt försvann valsedlar ur 
valsedelsställen. Om distriktet råkade ut för detta – hur upptäcktes det? 

Valkansliets kommentar: Enligt de få svar vi fick på denna fråga var det inte så många som 
råkade ut för att valsedlar tog slut, försvann eller av annan orsak saknades. Däremot 
upptäcktes i några distrikt att valsedlar ställts framför något annat partis valsedlar. Vilket i sig 
är lika allvarligt även om valsedlarna inte var ”borta”. 

Hur fungerade kommunikationen med valnämnden, valkansliet, Min sida i 
Kaskelot samt vallokalsansvarig före och under valdagen? 

Valkansliets kommentar: 

Min sida i det valadministrativa systemet fick svaret” ingen uppfattning” av många. Det är där 
man som röstmottagare ser sitt arbetslag, sina alternativa utbildningsdagar och tider, 
information om utbildningsmaterial med mera. I övrigt så var omdömena avseende 
kommunikationen bra eller mycket bra.  

Tips om förbättringar och kommentarer ur enkäten att ta med till nästa val: 

Många positiva svar med förståelse för att valhemligheten behöver säkras ytterligare. Några 
kommenterade flyttningen från valsedelsstället till den gröna skärmen med en oskyld valsedel i 
vallokalen. Förslag att sänka höjden på de vita skärmarna så man som röstmottagare kan få 
ögonkontakt med väljarna för att minska känslan av att vara helt dold bakom skärmen. Lägga 
eller dela ut valkuverten först i anslutning till ”gröna skärmarna”. 
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De flesta uttryckte missnöje att det även vid detta val blev stora förseningar av eskorten till 
kommunhuset. Även med fastsättningen av skyltar och eller skyltarnas material är det lite 
problem. 

Valkansliets kommentar: 

Inför nästa val så behöver eskorteringen av distrikten till kommunhuset återigen ses över. Vid 
valet till Europaparlamentet så utökades antalet eskortbilar med fyra stycken, totalt sex 
stycken. Fyra av bilarna stod dock mest parkerade utanför kommunhusets entré. Som skäl till 
att de stod där uppgavs att de inte hittade i Täby och att de väntade på mer akuta uppdrag. 
Hittade i Täby gjorde inte heller den samordnande person från Securitas som skickade en bil 
per vallokal när det med lite lokalkännedom hade gått att samordna eskorterna då flera 
vallokaler ligger i närheten av varandra eller till och med i samma byggnad. Denna 
nyckelperson behöver inte komma från Securitas utan det är mycket mer viktigt att uppdraget 
ligger på en person med mycket god lokalkännedom och som förstår att det kan vara flera 
valdistrikt i samma byggnad bland annat.  

 När det gäller skyltarna så kanske det på utbildningarna ska visas att man kan använda de 
buntband och snören som är med för att fästa skyltarna också, inte bara silvertejp. 

En synpunkt lämnades att vi var alltför frikostiga med e-postmeddelanden till ordförande och 
vice ordförande. Valkansliet kan fundera över om det går att minska antalet e-
postmeddelanden. När det gäller rekryteringen så behöver den bli klar tidigare så det inte 
heller i samband med denna blir så många utskick.  

 


